Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
19 мая 2025 г. № 9

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: П.С. Моисеев
Проректор - Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
52 человека из 63 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию -  Смагина Валентина

Викторовна, Главный ученый секретарь Ученого совета университета, д.э.н,
профессор.

доцент по специальности:
ДЕВЯТКИН Анатолий Анатольевич -  по научной специальности
3.3.6. «Фармакология, клиническая фармакология».

2. Выборы на должности заведующих кафедрами -  Гаврилов Максим
Владимирович, начальник управления кадрового сопровождения ТГУ имени
Г.Р. Державина; Смагина Валентина Викторовна, Главный ученый секретарь
Ученого совета университета, д.э.н, профессор.

Выборы на должности заведующих кафедрами
Институт новых технологий и искусственного интеллекта:
ПАНАСЕНКО Елена Александровна -  кафедра функционального
анализа.
Институт медицины и здоровъесбережения:
ВОРОНИН Игорь Михайлович — кафедра пропедевтики внутренних
болезней и факультетской терапии.
ЛУТЦЕВ Александр Борисович -  кафедра госпитальной терапии с
курсом психиатрии.
КУРИЛОВИЧ Надежда Васильевна -  кафедра социальной работы и
социальной реабилитации.
Институт образования и общественных наук:
МЕДВЕДЕВА Ольга Владимировна -  кафедра библиотечно­
информационных ресурсов.
ИСАЕВА Светлана Николаевна -  кафедра дефектологии.
КУРИН Андрей Юрьевич -  кафедра теории и методики дошкольного и
начального образования.
МАКАРОВА Людмила Николаевна -  кафедра педагогики и
образовательных технологий.
ДОЛЖЕНКОВА Марина Игоревна -  кафедра дополнительного
образования.
ПОЛЯКОВ Олег Г еннадиевич -  кафедра лингвистики и
лингводидактики.

БАБИНА Людмила Владимировна -  кафедра зарубежной филологии и
прикладной лингвистики.
ДРОНОВА Ольга Александровна -  кафедра русского языка как
иностранного.
Институт креативных индустрий, экономики и предпринимательства:
ЧЕРЕМИСИН Владимир Владимирович -  кафедра дизайна и
изобразительного искусства.

3. Конкурс на должности профессорско-преподавательского состава -
Г аврилов Максим Владимирович, начальник управления кадрового
сопровождения ЛГУ имени Г.Р. Державина; Смагина Валентина Викторовна,
Главный ученый секретарь Ученого совета университета, д.э.н, профессор.

Конкурс на должности профессорско-преподавательского состава:
Профессор кафедры факультетской хирургии
1. на 0,25 ст. -  Журавлев Герман Юрьевич
2. на 0,25 ст. -  Огнерубов Николай Алексеевич
Профессор кафедры офтальмологии
3. на 0,3 ст. -  Лев Инна Валерьевна
Профессор кафедры госпитальной терапии с курсом психиатрии
4. на 0,15 ст. -  Буланова Наталия Александровна
Профессор кафедры биохимии и фармакологии
5. на 0,3 ст. -  Девяткин Анатолий Анатольевич
6. на 0,15 ст. -  Попов Владимир Васильевич
Профессор кафедры общественного здоровья и здравоохранения
7. на 0,4 ст. -  Щербинин Павел Петрович
Профессор кафедры клинической психологии
8. на 1,0 ст. -  Уваров Евгений Алексеевич
Профессор кафедры оздоровительной и адаптивной физической
культуры
9. на 0,25 ст. -  Селитреникова Татьяна Анатольевна
Профессор кафедры химии
10. на 0,23 ст. -  Князева Лариса Геннадьевна
Профессор кафедры биологии и биотехнологии
11. на 0,27 ст. -  Зеленева Юлия Витальевна
Профессор кафедры функционального анализа
12. на 0,4 ст. -  Жуковский Евгений Семенович
Профессор кафедры теоретической и экспериментальной физики
13. на 0,47 ст. -  Пасечников Иван Иванович
14. на 0,39 ст. -  Федоров Виктор Александрович
15. на 0,8 ст. -  Шибков Александр Анатольевич
Профессор кафедры политологии, социологии и международных
проиессов
16. на 1,0 ст. -  Гузенина Светлана Валерьевна
17. на 0,5 ст. -  Романов Владимир Викторович
18. на 0,3 ст. -  Сельцер Дмитрий Григорьевич
Профессор кафедры истории и философии
19. на 1,0 ст. -  Медведев Николай Владимирович
20. на 1,0 ст. -  Мизис Юрий Александрович
21. на 0,3 ст. -  Цинцадзе Нина Сергеевна

Профессор кафедры дополнительного образования
22. на 0,1 ст. -  Григорьева Елена Ивановна
Профессор кафедры теории и методики дошкольного и начального
образования
23. на 0,74 ст. -  Первова Галина Михайловна
Профессор кафедры педагогики и образовательных технологий
24. на 1,0 ст. -  Шаршов Игорь Алексеевич
Профессор кафедры лингвистики и лингводидактики
25. на 0,3 ст. -  Сысоев Павел Викторович
Профессор кафедры стратегического развития экономики
26. на 0,1 ст. -  Смагина Валентина Викторовна
27. на 1,0 ст. -  Черемисина Наталия Валентиновна
Профессор кафедры управления, сервиса и туризма
28. на 1,0 ст. -  Абдукаримов Вячеслав Исматович
29. на 1,0 ст. -  Кузнецов Игорь Анатольевич
Профессор кафедры сиенических искусств
30. на 0,11 ст. -  Сазонова Валентина Александровна
Профессор кафедры теории и истории государства и права
31. на 0,25 ст. -  Туманова Анастасия Сергеевна
Профессор кафедры уголовно-правовых дисииплин
32. на 0,2 ст. -  Желудков Михаил Александрович
Доиент кафедры русского языка как иностранного
33. на 0,75 ст. -  Лысова Татьяна Викторовна
34. на 0,75 ст. -  Серебренникова Надежда Геннадиевна

4. Региональные особенности глобальных климатических изменений -
Буковский Михаил Евгеньевич, заведующий лабораторией мониторинга
агроклиматического и водно-ресурсного потенциалов территорий ТГУ имени
Г.Р. Державина, к.г.н, доцент.

5. О предстоящем летнем отдыхе преподавателей -  Рябых Владимир
Николаевич, председатель профкома ТГУ имени Г.Р. Державина, к.э.н,
доцент.

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы преподавателей, представленные на соискание ученого звания:

доцент по специальности:
ДЕВЯТКИН Анатолий Анатольевич -  по научной специальности
3.3.6. «Фармакология, клиническая фармакология».

ПОСТАНОВИЛИ: включить кандидатуру указанного преподавателя в
список для тайного голосования на соискание ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы преподавателей, представленные для участия в выборах на
должности заведующих кафедрами:
Институт новых технологий и искусственного интеллекта:
ПАНАСЕНКО Елена Александровна -  кафедра функционального анализа.
Институт медицины и здоровъесбережения:

ВОРОНИН Игорь Михайлович -  кафедра пропедевтики внутренних болезней
и факультетской терапии.
ЛУТЦЕВ Александр Борисович -  кафедра госпитальной терапии с курсом
психиатрии.
КУРИЛОВИЧ Надежда Васильевна -  кафедра социальной работы и
социальной реабилитации.
Институт образования и общественных наук:
МЕДВЕДЕВА Ольга Владимировна -  кафедра библиотечно­
информационных ресурсов.
ИСАЕВА Светлана Николаевна -  кафедра дефектологии.
КУРИН Андрей Юрьевич -  кафедра теории и методики дошкольного и
начального образования.
МАКАРОВА Людмила Николаевна -  кафедра педагогики и образовательных
технологий.
ДОЛЖЕНКОВА Марина Игоревна -  кафедра дополнительного образования.
ПОЛЯКОВ Олег Геннадиевич -  кафедра лингвистики и лингводидактики.
БАБИНА Людмила Владимировна -  кафедра зарубежной филологии и
прикладной лингвистики.
ДРОНОВА Ольга Александровна -  кафедра русского языка как
иностранного.
Институт креативных индустрий, экономики и предпринимательства:
ЧЕРЕМИСИН Владимир Владимирович -  кафедра дизайна и
изобразительного искусства.

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования по выборам
преподавателей на должности заведующих кафедрами утвердить.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы преподавателей, представленные для участия в конкурсе на
должности профессорско-преподавательского состава:
Профессор кафедры факультетской хирургии
на 0,25 ст. -  Журавлев Герман Юрьевич
на 0,25 ст. -  Огнерубов Николай Алексеевич
Профессор кафедры офтальмологии
на 0,3 ст. -  Лев Инна Валерьевна
Профессор кафедры госпитальной терапии с курсом психиатрии
на 0,15 ст. -  Буланова Наталия Александровна
Профессор кафедры биохимии и фармакологии
на 0,3 ст. -  Девяткин Анатолий Анатольевич
на 0,15 ст. -  Попов Владимир Васильевич
Профессор кафедры общественного здоровья и здравоохранения
на 0,4 ст. -  Щербинин Павел Петрович
Профессор кафедры клинической психологии
на 1,0 ст. -  Уваров Евгений Алексеевич
Профессор кафедры оздоровительной и адаптивной физической культуры
на 0,25 ст. -  Селитреникова Татьяна Анатольевна
Профессор кафедры химии
на 0,23 ст. -  Князева Лариса Геннадьевна

Профессор кафедры биологии и биотехнологии
на 0,27 ст. -  Зеленева Юлия Витальевна
Профессор кафедры функционального анализа
на 0,4 ст. -  Жуковский Евгений Семенович
Профессор кафедры теоретической и экспериментальной физики
на 0,47 ст. -  Пасечников Иван Иванович
на 0,39 ст. -  Федоров Виктор Александрович
на 0,8 ст. -  Шибков Александр Анатольевич
Профессор кафедры политологии, социологии и международных процессов
на 1,0 ст. -  Гузенина Светлана Валерьевна
на 0,5 ст. -  Романов Владимир Викторович
на 0,3 ст. -  Сельцер Дмитрий Григорьевич
Профессор кафедры истории и философии
на 1,0 ст. -  Медведев Николай Владимирович
на 1,0 ст. -  Мизис Юрий Александрович
на 0,3 ст. -  Цинцадзе Нина Сергеевна
Профессор кафедры дополнительного образования
на 0,1 ст. -  Григорьева Елена Ивановна
Профессор кафедры теории и методики дошкольного и начального
образования
на 0,74 ст. -  Первова Галина Михайловна
Профессор кафедры педагогики и образовательных технологий
на 1,0 ст. -  Шаршов Игорь Алексеевич
Профессор кафедры лингвистики и лингводидактики
на 0,3 ст. -  Сысоев Павел Викторович
Профессор кафедры стратегического развития экономики
на 0,1 ст. -  Смагина Валентина Викторовна
на 1,0 ст. -  Черемисина Наталия Валентиновна
Профессор кафедры управления, сервиса и туризма
на 1,0 ст. -  Абдукаримов Вячеслав Исматович
на 1,0 ст. -  Кузнецов Игорь Анатольевич
Профессор кафедры сценических искусств
на 0,11 ст. -  Сазонова Валентина Александровна
Профессор кафедры теории и истории государства и права
на 0,25 ст. -  Туманова Анастасия Сергеевна
Профессор кафедры уголовно-правовых дисциплин
на 0,2 ст. -  Желудков Михаил Александрович
Доцент кафедры русского языка как иностранного
на 0,75 ст. -  Лысова Татьяна Викторовна
на 0,75 ст. -  Серебренникова Надежда Геннадиевна

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования по конкурсу на
должности профессорско-преподавательского состава утвердить.
(принято единогласно)

ВЫСТУПИЛ: БУКОВСКИЙ Михаил Евгеньевич с докладом «Региональные
особенности глобальных климатических изменений».
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ВЫСТУПИЛ: РЯБЫХ Владимир Николаевич с докладом «О предстоящем
летнем отдыхе преподавателей».
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета
к.э.н., доцент

Главный ученый секретарь
Ученого совета
д.э.н., профессор

П.С. МОИСЕЕВ

В.В. СМАГИНА